粤农农函〔2019〕724 号

各地级以上市农业农村局：

为加强农业机械化质量监督管理，促进农机化高质高效发

展，根据农业农村部农机化司有关工作要求，结合我省实际，我

厅制定了《2019 年广东省补贴农机具质量调查工作实施方案》，

现予印发，请认真贯彻落实。

广东省农业农村厅

2019 年 4 月 19 日

（联系人：刘伟璇、朱伟明，联系电话：020-37288260、

37388570,电子邮箱：2757591961@qq.com）

附件：

为加强农机使用过程中的质量监督管理，不断提高财政资金

补贴农机具质量与安全水平，根据农业农村部有关文件要求，结

合我省实际，决定对水稻插秧机和甘蔗收获机进行质量调查，特

制定本实施方案。

一、调查目的

通过开展农机质量调查，掌握享受中央农机购置补贴的在用

水稻插秧机和甘蔗收获机整体质量水平，提出改进措施和建议，

公布质量调查结果，引导购机农民理性消费，推动农机行业健康

发展，对存在严重质量问题的农机产品，取消农机购置补贴资格，

保障农机购置补贴政策有效实施。

二、调查依据

农机质量跟踪调查的主要依据：

（一）《中华人民共和国农业机械化促进法》；

（二）《农业机械安全监督管理条例》；

（三）《农业机械质量调查办法》；

（四）DG/T 008-2016《水稻插秧机推广鉴定大纲》；

（五）DG44/T 001-2016《甘蔗收获机推广鉴定大纲》。

— 2 —

三、调查内容

调查 2016-2018 年期间我省农民或农机服务组织购买享受

中央农机购置补贴的水稻插秧机和甘蔗收获机产品基本情况、

“三性一状况”（即安全性、可靠性、适用性、售后服务状况）

和有关生产企业、经销商的生产、经销情况。

（一）调查的农业机械产品。

1.着重调查我省量大面广的久保田农业机械（苏州）有限公

司、江苏沃得植保机械有限公司、洋马农机(中国)有限公司、江

苏常发农业装备股份有限公司、井关农机有限公司(包括常州、

东风)、盐城市天久农业机械制造有限公司和江苏东禾机械有限

公司等 7 家生产企业生产的水稻插秧机。

2.调查区域性使用较多的洛阳辰汉农业装备科技有限公司

生产的甘蔗收获机。

（二）农机户对农业机械质量状况的反映。

了解农机用户对调查的农业机械“三性一状况”和质量投诉

等方面的评价以及安全事故情况（详见附件 2、3）。

（三）农业机械销售及售后服务情况。

了解经销商的规模、经营制度、行为规范、零配件供应以及

“三包”服务条件等情况（见附件 4）。

（四）生产企业质量保障情况。

必要时调查企业规模、生产条件、技术文件、生产设备和维

修服务能力等（详见附件 5）。

— 3 —

四、调查的方式和方法

采取普遍调查与重点调查相结合。通过走访用户和经销商、

现场查证、电话问卷和座谈会等方式进行。其中，重点调查工作

由省农业机械试验鉴定站承办;普遍调查工作由有关地级市农机

化主管部门在本辖区内负责组织实施。

五、调查区域和数量

（一）水稻插秧机调查。

1.调查区域。主要是江门、惠州、汕尾、珠海、梅州、阳江、

肇庆、茂名、中山、清远、汕头等 11 个地市。省农机质量调查

组重点在江门、惠州、汕尾、清远、珠海等地进行。

2.调查机型和用户数量（见下表）。

序号 企业名称 产品结构形式
调查用户

（户）

1 久保田农业机械（苏州）有限公司

四轮乘坐式 手扶步进式

200

2 江苏沃得植保机械有限公司 100

3 洋马农机(中国)有限公司 100

4 江苏常发农业装备股份有限公司 手扶步进式 60

5 井关农机有限公司(包括常州、东风) 四轮乘坐式 手扶步进式 30

6 盐城市天久农业机械制造有限公司 手扶步进式 20

7 江苏东禾机械有限公司 四轮乘坐式 手扶步进式 20

8 合 计 530

— 4 —

（二）甘蔗收获机。

1.调查区域。湛江、清远 2 个地市。省农机质量调查组重点

在湛江雷州市和遂溪县等地进行。

2.调查机型。洛阳辰汉农业装备科技有限公司生产的甘蔗收

获机。

3.调查用户数量。选取用户不少于 30 户，调查机具数量不

少于 50 台。

六、调查报告

农机质量调查报告内容包括：调查工作的组织实施情况、农

机具的发展现状、质量调查工作的总体情况、质量调查结果及分

析、经销商运行情况、存在的问题及改进建议等(详见附件 6）。

七、组织领导和工作安排

（一）组织领导

1.工作职责。全省农机质量调查工作由省农业农村厅委托省

农业机械试验鉴定站具体组织实施，有关市、县农机化主管部门

在辖区内开展相应的农机质量调查工作，并协助省调查组完成有

关调查任务。

2.成立省农机质量调查组。组长由陈永志（省农机试验鉴定

站站长）担任，成员由省农机试验鉴定站技术骨干组成，省农业

农村厅农机化处适时派员参加并监督指导工作。

（二）调查时间和工作安排

调查时间：2019 年 5 月至 9月。

— 5 —

工作安排：

1、5 月成立省农机质量调查组，起草印发具体实施方案。

举办农机质量调查工作培训班，提高调查人员工作政策和业务水

平，部署各地农机质量调查任务，结合质量监督投诉工作一并开

展培训。

2、5月至 7月组织开展插秧机和甘蔗收获机质量调查。

3、8 月至 9 月收集、整理和汇总全省质量调查数据。完成

质量调查报告，组织召开质量分析（反馈）会，通报调查结果。

（三）工作要求

1.高度重视，确保工作落实。要高度重视，采取措施认真组

织落实农机质量调查工作任务，及时成立质量调查小组，按照

《2019 年用户调查任务分配表》（附件 1）组织开展相关质量调

查工作，并积极配合省农机质量调查组的调查工作。部分没有列

入本次调查方案的插秧机品牌、机型和本方案中没有调查任务的

地级市，可结合当地实际，抽取本地区的水稻插秧机进行质量调

查。

2.严格程序，保障调查质量。要严格按照用户调查表（见附

件 2、3）内容逐项开展农机质量调查。入户调查要实地查看、

见人见机，向用户问询了解产品的使用、“三性一状况”等方面

的情况，填写调查表，注意收集能够充分反映调查机具质量和安

全问题的典型事例和照片。对有质量投诉或已发生质量安全事故

的农机产品，应重点调查，并收集样机照片和因产品质量安全引

— 6 —

发的人身、财产损失的有关资料。调查结束后，调查人员、用户

应在调查表上签字确认。

3.认真总结，及时报送资料。各有关市请于 2019 年 7 月 31

日前将调查报告、调查表及汇总表上报省农机质量调查组。没有

调查任务的地市参照相关调查报告和表格要求同时上报。

4.分类建档，妥善保管资料。调查工作结束后，各地所有原

始调查表等相关调查资料要分类建档妥善保管。其中，涉及安全

事故和发生过一般级别以上故障的用户调查表等，均要将原件连

同调查报告等一并上报省农机质量调查组，复印件自行存档。

附表：1.2019 年用户调查任务分配表

2.2019 年水稻插秧机用户调查表

3.2019 年甘蔗收获机用户调查表

4.经销商调查表

5.生产企业调查表

6.质量调查报告编写格式要求

7.2019 年水稻插秧机质量调查汇总表

8.2019 年甘蔗收获机质量调查汇总表

— 7 —

附件 1：

（单位：户）

序

号
地级市

插秧机
甘蔗收

获机
合计

久保田
江苏

沃得
洋马

江苏

常发

盐城市

天久

江苏

东禾

东风

井关

井关

(常州)

洛阳

辰汉

1 江门 170 60 60 0 20 20 5 8 0 343

2 汕尾 2 25 0 25 0 0 0 0 0 52

3 惠州 0 0 6 30 0 0 5 0 0 41

4 茂名 0 0 20 0 0 0 0 0 0 20

5 清远 10 0 0 5 0 0 2 2 1 20

6 梅州 0 2 2 0 0 0 3 5 0 12

7 阳江 6 5 0 0 0 0 0 0 0 11

8 中山 2 0 8 0 0 0 0 0 0 10

9 珠海 6 0 2 0 0 0 0 0 0 8

10 肇庆 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8

11 汕头 4 0 2 0 0 0 0 0 0 6

12 湛江 0 0 0 0 0 0 0 0 50 50

12 合计 200 100 100 60 20 20 15 15 51 581

— 8 —

附件 2：

调查单位： 调查日期：2019 年 月 日

用户

情况

姓名/组织 水稻插秧机操作年限 年

地 址 联系电话

培训情况 未培训□ 上机前培训□ 专业培训□

产品

情况

型号名称 生产企业

购机日期 总作业时间 小时 总作业量 亩

结构型式 手扶式□ 四轮乘坐式□ 出厂编号 作业效率 亩/小时

是否看过和看懂使用说明书 是□ 否□ 看不懂□ 维护保养情况 好□ 中□ 差□

安

全

性

安全操作标识 有□ 无□ 危险部位是否有设置安全标志。 有□ 无□

防护装置 外露旋转件、动力输出轴、发热部件等是否有防护装置。 有□ 无□

是否发生过安全事故。 有□ 无□ 伤损程度、地点和原因：

安全性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

可

靠

性

故障情况 有□ 无□ 若有，累计故障次数 次，其中：

故障发生部位

致命 次 发动机□，传动系统□, 行走系统□，机架□，插植装置□， 其他□。

严重 次 发动机□，传动系统□, 行走系统□，机架□，插植装置□， 其他□。

一般 次 发动机□，传动系统□, 行走系统□，机架□，插植装置□， 其他□。

首次故障时间 小时 级别、部位和原因：

可靠性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

适

用

性

适应当地（田块、秧苗、土壤等）作业环境情况 好□ 中□ 差□

作业质量（伤秧、漏插、漂秧等）情况 好□ 中□ 差□

适用性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

售后

服务

状况

配件供应 有□ 无□ 售后服务的及时性 好□ 中□ 差□

售后服务人员解决问题能力 好□ 一般□ 差□

售后服务评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

投诉

情况
有无投诉 有□ 无□ 如有投诉，是否有处理 有□ 无□

用户

建议

您认为该产品存在的问题及改进建议：

请确认表中填写内容，您的签名意味着您认同并接受调查结果。 用户签名：

备注
1.调查时根据实际情况填写空格处或在候选项□中打√。

2.评价标准：很满意（5分）， 满意（4分），一般（3分），不满意（2分），很不满意1分。

调查人： 记录人：

— 9 —

附件 3：

调查单位： 调查日期：2019 年 月 日

用户

情况

姓名/组织 甘蔗收获机机操作年限 年

地址 联系电话

培训情况 未培训□ 上机前培训□ 专业培训□

产品

情况

型号名称 生产企业

购机日期 总作业时间 小时 总作业量 亩

出厂编号 作业效率 亩/小时

机具维护保养情况 好□ 中□ 差□ 是否看过和看懂使用说明书 是□ 否□ 看不懂□

安

全

性

安全操作标识 有□ 无□ 危险部位是否有设置安全标志 有□ 无□

防护装置 外露旋转件、动力输出轴、发热部件等是否有防护装置。 有□ 无□

是否发生过安全事故 有□ 无□ 伤损程度、地点和原因：

安全性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

可

靠

性

故障情况 有□ 无□ 若有，累计故障次数 次，其中：

故障发生部位

致命 次
发动机□，传动系统□，行走系统□，电气设备□,切梢装置□，切割装置□, 操

纵装置□,其他□。

严重 次
发动机□，传动系统□，行走系统□，电气设备□,切梢装置□，切割装置□, 操

纵装置□,其他□。

一般 次
发动机□，传动系统□，行走系统□，电气设备□,切梢装置□，切割装置□, 操

纵装置□,其他□。

首次故障时间 小时 级别、部位和原因：

可靠性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

适

用

性

适应当地（地形、作物、倒伏等）作业环境情况

是否适应当地（地形、地貌等）环境使用

是否适应当地（地形、地貌等）环境使用

好□ 中□ 差□

损失情况 多□ 中□ 少□ 含杂情况 高□ 中□ 低□

宿根破头 好□ 中□ 差□

适用性评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

售后服务

状况

配件供应 有□ 无□

售后服务的及时性 好□ 中□ 差□

售后服务人员解决问题能力 好□ 中□ 差□

售后服务评价 很满意□ 满意□ 一般□ 不满意□ 很不满意□ 得分 分

投诉情况 有无投诉 有□ 无□ 如有投诉，是否有处理 有□ 无□

用户建议

您认为该产品存在的问题及改进建议：

请确认表中填写内容，您的签名意味着您认同并接受调查结果。 用户签名：

备注
1.调查时根据实际情况填写空格处或在候选项□中打√。

2.评价标准：很满意（5分）， 满意（4分），一般（3分），不满意（2分），很不满意1分。

调查人： 记录人：

— 10 —

附件 4：

调查单位： 调查日期：2019 年 月 日

经销商名称 注册资金 万元

营销时间 年 员工人数 人

营销范围是否包含农

业机械
□是 □否 是否具备企业法人资格 □是 □否

是否具有固定经营场

所、零配件库
□是 □否 零配件储配库面积 平方米

销售补贴农机具

产品种类

□ 插秧机 □甘蔗收获机 □收割机 □ 微耕机 □增氧机 □其他

2017 年销售量 台套 2018 年度已销售数量 台套

进货检查

验收制度

□建立 （查验内容：□检验合格证 □检验报告 □工业生产许可证）

□未建立

销售记录制度

□建立 保存期限： 年

（包含：□用户姓名，□用户地址，□机具名称，□规格型号，□生产企业，出厂编号，□联系方式等）

□未建立

销售中告知内容 □产品性能，□用途，□适用范围，□配置要求，□其他

交付产品时已做到下

列要求

□当面交验、试机 □交付随附的工具、附件、备件

□提供正规发票、三包凭证及使用说明书等 □填写三包凭证

□明示产品三包有效期和三包方式 □进行必要的培训

□提供生产者或销售者授权或委托的修理者信息

三

包

服

务

是否建立售后服

务制度
□是 □否 是否设立售后服务机构 □是 □否

专职售后

服务人员
人 是否有售后服务专用车辆 □是 □否 辆

维修服务

方式

□销售商自己提供 □生产企业提供

□企业委托其他修理者提供 □销售商委托其他修理者提供

2017 年售后服务 （次）。

其中：退货 ；换货 ；修理 ；

2018 年售后服务 （次）

其中：退货 ；换货 ；修理 ；

出现问题的主

要原因

用户方面：培训欠缺□ 操作不当□ 缺乏维护保养□ 超负荷使用□

产品质量：零配件□；适应性问题□；

经销商建议

对经销产品存在问题及改进建议：

请确认表中填写内容，签名表示认同并接受调查结果。代表签名（盖章）：

调查人： 记录人：

— 11 —

附件 5：

调查单位： 调查日期：2019 年 月 日

企业名称 注册资金 万元

员工人数 人。其中，工程技术人员 人；三包服务人员 人。

生产设备 台（套） 生产设备总值 万元

厂房、仓库建筑面积： 平方米 整机出厂检验 □执行检验制度 □未执行检验制度

产品生产方式 □本企业加工生产，□本企业组装生产，□贴牌销售国内产品，□代理销售国外产品

产品出厂记录

□已建立 □未建立 出厂记录保存期限： 年

□产品名称 □规格 □数量 □生产日期 □生产批号 □检验合格证号

□购货者名称及联系方式 □销售日期

推广鉴定情况

获得部级证书产品个数： ；获得省级证书产品个数： ；

是否粘贴推广鉴定证章：□是 □否 □其他

生产销售情况

□有销售台帐 □无销售台帐 □其他：

2017 年销售 台，主要产品：

2018 年销售 台，主要产品：

主销省份：□少于3省 □3～5省 □5省及以上

产品依据标准

企业标准代号： 国家或行业标准代号：

是否经过质量技术监督部门备案： □已备案 □未备案

质量保障

控制体系

质量保障制度： □有 □无 质量考核办法：□有 □无

岗位质量责任制：□有 □无； ISO认证： □有 □无

售后服务情况

是否设立售后服务机构： □是 □否
售后服务专用车

辆
辆

2017 年售后服务（次） 退货 ；换货 ；修理 ；

2018 年售后服务（次） 退货 ；换货 ；修理 ；

出现问题

主要原因

用户方面：培训欠缺□，操作不当□，缺乏维护保养□，超负荷使用□。

产品质量方面：零配件□；适应性问题□；

企业建议

对调查工作存在问题及改进建议：

请确认表中填写内容，签名表示认同

和接受调查结果。代表签名（盖章）：

调查人： 记录人：

— 12 —

附件 6：

一、组织实施概况

综述实施情况。（包括：任务来源、调查时间、调查区域、

调查的企业、经销商和用户数量等）

二、调查结果

综述质量状况。通过调查、统计、分析拖拉机的“三性一状

况”，结合投诉与质量安全事故情况，综合评价拖拉机机质量水

平。

三、存在问题及原因分析

结合调查结果，引用相关的统计数据、典型案例（附有相关

图片和描述），从产品安全性、可靠性、适用性、售后服务状况、

投诉、质量安全事故情况五方面分析存在问题及原因。

四、措施与建议

针对存在问题，从政策调控、质量监管、设计制造、售后服

务、用户培训指导、使用说明书等方面提出操作性强的措施与建

议。

备注：报告内容详实、图文并茂；结论正确，经得起推敲；论证充分，

提出的措施与建议要切实可行；统计结果正确无误；案例描述清楚，符合

检查工作实际；引用的图片要与内容匹配。

— 13 —

附件 7：

汇总单位： 汇总日期：2019 年 月 日

序

号

生

产

企

业

名

称

产

品

结

构

形

式

调查

数量

安全性 可靠性

操作 标识
安全

标志

防护

装置 安

全

事

故

次

数*

安全性评价 发生故障次数* 可靠性评价

户 台 有 无 有 无 有 无

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

合

计

致

命

严

重

一

般

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

1

2

3

4

5

6

7

说明：带“*”号的汇总项目，如需将《用户调查表》原件提交省农机试验鉴定站，请自行复印存档。

—

1
4

—

2019 年水稻插秧机质量调查汇总表（续）

适用性 售后服务情况

适应当地作业环境

情况
插秧作业质量情况 适用性评价 配件供应 售后服务的及时性

售后服务人员解决

问题能力
售后服务评价

投诉处理情

况

好 中 差 好 中 差

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

有 无 好 中 差 好 中 差

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

投

诉

次

数

处

理

次

数

填表： 审核：

—

1
5
 —

附表 8：

汇总单位： 汇总日期：2019 年 月 日

调查的生产企业名称： 机具型号：

序

号

出

厂

编

号

调查

数量

安全性 可靠性

操作

标识

安全

标志
防护 装置 安

全

事

故

次

数*

安全性评价 发生故障次数* 可靠性评价

户 台 有 无 有 无 有 无

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

合

计

致

命

严

重

一

般

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很不

满意

1

2

3

4

5

⋯⋯⋯⋯

说明：带“*”号的汇总项目，如需将《用户调查表》原件提交省农机试验鉴定站，请自行复印存档。

—

1
6

—

适用性 售后服务情况

适应当地作业

环境情况
损失情况 含杂情况 宿根破头 适用性评价

配件

供应

售后服务的及

时性

售后服务人员

解决问题能力
售后服务评价

投诉处

理情况

好 中 差 多 中 少 高 中 低 好 中 差

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

有 无 好 中 差 好 中 差

很

满

意

满

意

一

般

不

满

意

很

不

满

意

投

诉

次

数

处

理

次

数

填表： 审核：

—

1
7
 —

公开方式：主动公开

抄送：农业农村部农机化司，农业农村部农业机械试验鉴定总站。

排版：阎 倩 校对：刘伟璇

— 18 —